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URDHER

N 91/ vae _f5 .07 2021

( ..
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES “PER SINJALIZUESIN, HETIMIN
ADMINISTRATIVE DHE MBROJTJEN E SINJALIZUESVE”

Bazuar n€ nenin 3 gérma “a”, t& Ligjit Nr.70/2014, “Pér Shérbimin pér Céshtjet ¢ Brendshme
dhe Ankesat né Ministringé ¢ Brendshme, neni 7, pika “¢” e Rregullores s& SHCBA-sé,
miratuar me VKM nr.829, daté 03.12.2014 “Rregullores s& Shérbimit pér Céshtjet ¢

Brendshme dhe Ankesat”, neni 13 pika 10 e Ligjit Nr. 60/2016 “Pér Sinjalizimin dhe
Mbrojtjen e Sinjalizuesve”;

URDHEROJ:

1. Miratimin e Rregullores pér Sinjalizimin, Hetimin Administrativ dhe Mbrojtjen e
Sinjalizuesve, sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri pjes& e pandaré e tij.

2. Me njohjen dhe zbatimin e kétij urdhri ngarkohet t& gjith& punonjésit e SHCBA-s&

3. Pér kontrollin ¢ zbatimit t& kétij urdhri ngarkohet Njésia Pérgjegjése e Sinjalizimit né&
Drejtorin e Pérgjithshme t& SHCBA-s&.

Ky urdhér hyn né fugi menjéhers.

Adresa: Sheshi ”Skéndérbej”, nr.3 Tirané-Shqipéri, Telefon/Fax Tel. 3554271735
www.shcba.gov.al: e-mail: ankesat@ shcba.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BRENDSHME
SHEERBIMI PER CESHTJET E BRENDSHME DHE ANKESAT

RREGULLORE
PER

SINJALIZIMIN, HETIMIN ADMINISTRATIVE DHE MBROJTJEN E SINJALIZUESVE

MIRATUAR ME URDHER TE DREJTORIT TE PERGJITHSHEM TE SHCBA-SE NR.
105/2 DATE 15.01.2021



Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, bazohet ng ligjin nr. 60/2016, “Pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ", né Kodin e Procedurave Administrative, né VKM nr.
816 daté 16.11.2016, si dhe né akteve t& tjera nénligjore t& miratuara pér keté qéllim nga ILDKPKI-
S€.

Neni 2

Objekti

Objekti i késaj rregulloreje &shté zbatimi i ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave t& hetimit administrativ t&
sinjalizimit, si dhe detyrimet p&r mbrojtén e sinjalizuesve,

Neni 3
Pérkufizime sipas ligjit

ags

NE két&'Rregullore termat ¢ mé poshtém kang kéto kuptime:

1. “I sinjalizuar” jan& nj& ose m& shumé persona, ndaj t& ciléve béhét njé sinjalizim, sipas kétij
ligji, n& lidhje me nj& veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni.

2. “Njésiapérgjegjése” &sht&'organi i posa¢ém, i caktuar né Drejtoring e Pérgjithshme t& SHCBA-
s€, e cila &sht& ngarkuar me detyrén e shqyrtimit t& hetimit administrativ t& sinjalizimit dhe
shqyrtimin e kérkes&s pér mbrojtjen e sinjalizuesit, sipas pércaktimeve t& kétij ligji.

Né SHCBA, “Njésia pérgjegjése” pérbehet nga dy punonjés t& Drejtorisé sé Shérbimeve
Mbéshtetése , referuar pikés 3 t&¢ VKM nr. 816 daté 16.11.2016

3. “Sinjalizim” &sht& raportimi i informacionit nga ana e sinjalizuesit tek njésia pérgjegjése pér
veprime apo praktika t& dyshuara korrupsioni, t& kryera né vendin e tij t& punés apo dhe né
struktura t€ tjera.

4. “Sinjalizues” &sht€ individi, i cili aplikon ose &shté& n& marrédhénie pune, ose ka punuar mé
paré pran€ strukturave & SHCBA-sé, pavarésisht nga natyra e marrédhénies s& punés ose
kohézgjatjes s¢ saj, si dhe nése paguhet ose jo, & sinjalizon nj& veprim ose praktiké t& dyshuar
korrupsioni,

5. “Veprim ose praktiké e dyshuar korrupsioni” &shté nj& veprim ose mosveprim, fakte ose
rrethana t€ kryera né nj& organizaté, pér t& cilat sinjalizuesi dyshon né mirébesim, sipas kétij
ligji, se mund t& pérbejé korrupsion.

Neni 4
Parimet e veprimtarisé

Njésia Pérgjegjése pér zbatimin e ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtien e
sinjalizuesve”, bazohet né parimin ¢:
a. ruajtjes s&€ konfidencialitetit t& informacionit t€ sinjalizimit,



b. njohjes s identitetit t& sinjalizuesit, pérveg rastit kur ligji lejon pranimin e nj€ sinjalizimi
anonim;

¢. sinjalizimit vullnetar t& njé veprimi ose praktike t& dyshuar t& korrupsionit;

d. integritetit dhe paanshmérisé gjaté shqyrtimit t& sinjalizimit;

e. zbatimit t& mekanizmave t& efektshém dhe t& pérshtatshém pér mbrojtjen e té drejtave dhe
interesave legjitimé t& sinjalizuesit;

f. procedurés s& hetimit administrativ t& sinjalizimit né ményré t& shpejté dhe t& besueshme.

Neni 5
Forma dhe pérmbajtja e sinjalizimit

Sinjalizimi béhet me ¢do mjet komunikimi, né formé t& shkruar ose deklarohet verbalisht para
punonjésit t& caktuar t& njésisé pérgjegjése dhe dokumentohet me shkrim.
Sinjalizimi p&rmban t& paktén:
a. t€ dhénat e identitetit t& sinjalizuesit;
b. t€ dhénat e kontaktit t& sinjalizuesit;
¢. pérshkrimin ¢ fakteve e t& rrethanave t& njohura nga sinjalizuesi pér veprimin ose praktikén

¢ dyshuar t& korrupsionit, shoqéruar me provat pérkatése, pér aq sa &shté ¢ mundur;
d. referimin pérkatés né Kodin Penal t& Republikés s& Shqipérisé, pér aq sa shté e mundur,

nga sinjalizuesi, t& veprés ose praktikés sé dyshuar t& korrupsionit;
Sinjalizuesi mund t& zgjedhé t& mbetet anonim dhe sinjalizimi pranohet, vetém nése né t& jand
shprehur qarté dhe jang arsyetuar shkaqet ¢ anonimatit dhe t& dhénat e sinjalizuara sigurojné
njé& bazé t& mjaftueshme pér t& hetuar administrativisht veprimin ose praktikén e dyshuar t&
korrupsionit.
NE rastet kur sinjalizimi nuk &shté depozituar sipas formés dhe pé&rmbajtjes s& mésipérme
sinjalizuesit i kérkohet me shkrim t& korrigjojé kéto t& meta brenda 7 ditéve nga data e marrjes
sé& njoftimit pér korrigjim,

Neni 6
Procedura e hetimit administrativ

Njésia pérgjegjése heton drejtpérdrejt sinjalizimin pér veprimet ose praktikat e dyshuara t&
korrupsionit n& strukturat e SHCBA-s&.

Procedura e hetimit administrativ t& sinjalizimit p&rfundon sa mé shpejt t& jeté e mundur, por,
n& ¢do rast, jo mé& voné se 60 dit& nga data ¢ fillimit t& hetimit, pérvegse kur nga rrethanat
kérkohet nj& afat mé i gjats.

Gjaté periudhés s& hetimit administrativ, njésia p&rgjegjése shqyrton dhe vleréson pretendimet
¢ ngritura nga sinjalizuesi né lidhje me veprimin ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit.
Njésia pérgjegjese ka t& drejté t& kérkojé informacione dhe dokumente, t& urdhgrojé inspektime
ose analiza, 1€ mbledh& deklarata ose t& pyesé persona né dijeni ose rrethanat e ¢éshtjes ose té
konsultohet me eksperté t& fushave t& ndryshme.

N& hetimin administrativ merr pjesé sinjalizuesi dhe ¢do person tjetér i treté, kur dyshohet se
posedon dokumente ose ka dijeni pér rrethanat e sinjalizuara, pérfshiré dhe t& sinjalizuarin,



nése vlerésohet e nevojshme nga drejtuesi i hetimit.

6. Cdo palé pjesémarrése né hetimin administrativ i garantohet njé proces i rregullt, né pérputhje
me parashikimet né Kodin e Procedurave Administrative, si dhe :
a. mund t€ jap€ deklarata me shkrim, argumente ose opinione,

b. mund t& konsultohet me dosjen e hetimit,
c. ka (& drejté t& dégjohet né lidhje me pretendimet e tij.

7. Njésia pérgjegjése njofton sinjalizuesin pér ¢do masé t& marré né pérgjigje & sinjalizimit jo
m& vong se 30 dit® nga momenti i kryerjes s& veprimit. Pavarésisht nga afati i njoftimit t&
parashikuar n& k&tg nen, njésia pérgjegjése &shté e detyruar t’i pérgjigjet brénda 30 ditéve nga
marrja e kérkesés pér informacion, t& paraqgitur me shkrim nga sinjalizuesi, né ¢do koh&, né
lidhje me ¢&shtjen e sinjalizuar prej tij.

8. Nése n¢ pérfundim t& hetimit administrativ nga njésia pérgjegjése rezulton se veprimi ose
praktika e dyshuar ¢ sinjalizuar pérb&n ose mund t& p&rb&jé njé shkelje administrative, sipas
ligjit, vihet n& dijeni organin kompetent.

9. Sinjalizimet regjistrohen né njé regjistér t& posagém protokolli dhe elektronik pér regjistrimin
e sinjalizimeve.

Neni 7
Mosfillimi i hetimit administrativ

Njésia pérgjegjése ka t& drejté t& mos filloj& hetimin administrativ nése;

l. sinjalizimi nuk &sht€ depozituar sipas formés dhe p&rmbajtjes s& kérkuar dhe sinjalizuesi nuk
korrigjon kéto t&€ meta brenda 7 ditéve nga data ¢ marrjes s& njoftimit pér korrigjim,

2. sinjalizimi p&rmban fakte dhe rrethana g& nuk pérfshihen né fushén e zbatimit t& ligjit nr.
60/20186, sipas nenit 3, pika 6, té tij,

3. kur nga p&rmbajtja e sinjalizimit del haptazi se nuk ka elemente t& kundérvajtjes administrative
ose t€ veprés penale.

Neni 8
Pérfundimi i hetimit administrativ

Njésia pérgjegjése ka té drejté t& pérfundojé hetimin administrativ nése:
a) gjaté hetimit rezulton se sinjalizimi p&r veprimin ose praktikén ¢ dyshuar t& korrupsionit &shtg i
bazuar, n€ k&te rast, njésia pérgjegjése njofion menjéheré Drejtorin e Pérgjithshém t& SHCBA-s&
si dhe prokuroring.
b) sinjalizuesi nuk ka vepruar né kushtet e mirébesimit, n& zbatim t& nenit 6 t& kétij ligji.
c) Né dosjen e sinjalizimit sh&nohen vendimi pé&r mosfillimin ose pérfundimin e hetimit
administrativ, i arsyetuar pér t€ gjitha shkaqet q& kan& guar n& vendimmarrjen pérkatése, si dhe
masat e marra né lidhje me sinjalizimin.

Neni 9

Mbrojtja e té dhénave personale

Té dhénat personale (€ individéve t& pérfshiré né hetimin administrativ pérpunohen vetém pér
qéllim & ligjit nr. 60/2016. N& ¢do rast, pérpunimi i t& dhénave personale kryhet sipas parimeve
dhe procedurave t& legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.



NE rastet kur, né zbatimin e kétij ligji, konstatohet mosrespektim i legjislacionit pér mbrojtjen e t&
dhénave personale, ¢&shtja i referohet Komisionerit per t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&

Dhénave Personale.
Neni 10
Té& drejtat dhe mbrojtja e sinjalizuesve

1. TE drejtat dhe interesat e sinjalizuesve mbrohen né ményré t& besueshme, t& efektshme dhe t&

pérshtatshme dhe garantohen sipas ligjit 60/2016.
2. Sinjalizuesi gézon t& drejtén e:

a. konfidencialitetit gjate procesit t€ sinjalizimit, q& pérfshin, gjithashtu, mundésing e sinjalizimit

anonim t& nj& veprimi ose praktike t& dyshuar korrupsioni,
b. ruajtien e konfidencialitetit t& burimit t€ informacionit 18 sinjalizuesit;

¢. mbrojtjes kundér hakmarrjes, si pezullimin apo shkarkimin nga puna, transferimin brenda ose
Jasht& organizatés, uljen ng detyrg apo né pagg, si dhe forma t& tjera t& hakmarrjes né lidhje

me punén,.
3. Cdo akt i hakmartjes ndaj sinjalizuesit &shté i pavlefshém.

4. Nese sinjalizuesi déshiron t& vendoset né njé strukturé tjetsr t& organizatés, pér t& mbrojtur
veten nga reagime armigésore né mjedisin e tij t& afért t& punés, organizata merr masat ¢

arsyeshme dhe t& pérshtatshme per 1€ lehtésuar njé levizje t& till.

Neni 11
Raportimi pér sinjalizimet e regjistruar

1. Njésia pergjegjése zbaton detyrat e ngarkuara nga ILDKPKI-ja pét leht&simin dhe zhvillimin
€ procesit t& sinjalizimit, si dhe i paraqet ILDKPKI-s& ¢do vit, jo mé voné se data 15 Janar e
vitit pasardhés, raport me shkrim pér sinjalizimet e regjistruara, ményrat € ndjekura pér hetimin

administrativ ¢ sinjalizimeve dhe mbrojtjen e sinjalizuesve.

2. NE& kété informacion pérfshihen numri j rasteve t€ sinjalizuara, rezultatet e rasteve, shkalla e
ndérgjegjésimit dhe besimit te mekanizmat ¢ sinjalizimit nga publiku, koha e pércaktuar pér

shqyrtimin e rasteve, sipas formuiaréve bashké&lidhur:
- Formulari pér Sinjalizimin

- Formulari pér kérkesé per mbrojtje nga hakmarrja,
- Regjistrit pér Sinjalizimin,

- Regjistrit t& kérkesé pér mbrojtjen e sinjalizuesit

Neni 11
Njohja dhe zbatimi i rregullores

1. Me két& rregullore t& njihen (€ gjith& punonjésit e SHCBA-s&.

Kjo Rreguilore hyn n& fugi menj&heré.




